E anche qui l'ammaestramento ci vien da Dante. Il quale continua a dire: « Et licet trisillabo carmine atque endecasillabo et omnibus intermediis cantores latii usi sint, pentasillabum, eptasillabum et endecasillabum in usu frequentiori habentur; et post haec trisillabum ante alia ». Se dunque i nostri rimatori facevano un uso abbastanza frequente del quinario, solo meno che del settenario e dell'endecasillabo, è pur necessario che di quinarii nella nostra poesia, contemporanea o precedente a Dante, se ne riconosca un numero assai maggiore di quello, esiguissimo, che lascerebbero supporre le recenti trascrizioni. Certo, l'endecasillabo è, fra tutti, « celeberrimum carmen »; ma « et dicimus eptasillabum sequi illud, quod maximum est, in celebritate; post hoc pentasillabum, et deinde trisillabum ordinamus ».

Circa poi alla tessitura della stanza, Dante ha qualche altro utile insegnamento da impartirci. « In usu nostro », egli ripiglia più giù (II, 12), « maxime tria carmina frequentandi prerogativam habere videntur: endecasillabum scilicet, eptasillabum, et pentasillabum ». Nello stile tragico, ha la preferenza, « vincendi privilegium », l'endecasillabo: e v'ha stanze intessute di soli endecasillabi; ovvero altre in cui ha luogo un solo settenario, e altre in cui i settenarii son due o tre o quattro o cinque; e persino qualche volta si trovano canzoni che cominciano con un settenario. « De pentasillabo quoque non sic concedimus. In dictamine magno sufficit unum pentasillabum in tota stantia conseri, vel duo ad plus in pedibus; et dico *pedibus*, propter necessitatem qua pedibus versibusque cantatur ». La canzone frottolata, non essendo di stile tragico, potrebbe naturalmente concedersi una maggior larghezza; ma a ogni modo il Petrarca di quinarii non abusa nella frottola che ha accolta nel Canzoniere, bensì in quella che ha respinta. Nella canzone *Mai non vo'...* non ce ne sarebbe, dei veramente obbligatori, se non uno per ciascuna stanza.

Certi schiarimenti che Dante dà, subito dopo, sull'uso

del trisillabo, mi sembra che giovino ad illuminarci ancor meglio pur sull'uso del quinario. « Minime autem », egli dice, « trisillabum in tragico videtur esse sumendum per se subsistens; et dico *per se subsistens*, quia per quandam rithimorum repercussionem frequenter videtur assumptum ». E cita ad esempio la canzone del Cavalcanti *Donna mi prega*, tutta rimbombante di ripercussioni, tra cui, per ogni stanza, due dopo in emistichio trisillabo:

A tal ragione porti conoseenza;
 Che senza — natural dimostramento...
 E qual sia sua vertute e sua potenza,
 L'essenza —, poi ciascun suo movimento...